Дело №5-23-457/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата	                                                       адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
	с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, гражданин РФ, паспортные данные, Очистные сооружения «Вереш», 11, официально трудоустроенного – электро-монтер в наименование организации, ранее привлекался к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата в время водитель фио управляя транспортным средством марки марка автомобиля государственный регистрационный знак А572РО82 по адресу: адрес, территория государственного заказника «Кастель»  в районе адрес,  допустил опрокидывание транспортного средства под его управлением, в результате чего пассажир фио получил телесные повреждения, после чего водитель фио вызвал скорую помощь и не сообщил о случившемся в полицию, и в нарушение требований Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушила пункт  2.5 ПДД РФ и, тем самым, совершил  административное правонарушение, предусмотренное  ст.12.27 ч.2 КРФ об АП.
В судебном заседании, фио  пояснил, что покинул место ДТП поскольку считал, что происшествие произошло не на дороге общего пользования, в связи с чем, необходимости сообщать в полицию не было, однако, обстоятельства, изложенные в протоколе признал, квалификацию своих действий, изложенных в протоколе об административном правонарушении не оспаривал.
Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив административный материал и представленные материалы , протокол об административном правонарушении, схему дорожно-транспортного происшествия, мировой судья пришел к следующему:
в соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в частности, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КРФ об АП, и его виновность  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении 82АП№213369 от дата,  с которым фио был ознакомлен и замечаний не имел, с протоколом согласен (л.д. 1);
- схемой ДТП от дата (л.д. 2);
- письменными объяснениями фио  от дата.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Совокупность изложенных выше доказательств подтверждает, что фио умышленно покинул место дорожно-транспортного происшествия,  участником которого он являлся.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия,  фио совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27  КРФ об АП.
Санкция данной статьи влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания  суд в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КРФ об АП учел характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан; личность   правонарушителя, его имущественное и семейное положение; то обстоятельство, что фио ранее неоднократно привлекался к административной ответственности в за нарушение правил дорожного движения.
Учитывая изложенное выше, тот факт, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, вину в совершенном правонарушении признал, критически относится к сложившейся ситуации, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ, суд приходит к выводу, что фио должно быть назначено административное наказание в пределах санкции, предусмотренной  ст.12.27 ч.2  КоАП РФ, в виде административного ареста.
	Руководствуясь  ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, судья
                                                             ПОСТАНОВИЛ:
	Признать фио, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток.
	Срок административного ареста исчислять с момента водворения в камеру административного задержания.
	Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         		 	фио